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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Oporezivawe prvog prenosa prava raspolagawa na novoiz-
gra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celi-
nama u okviru tih objekata kada su u pitawu objekti ~ija je izgrad-
wa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. janu-
ara 2005. godine, kao i poreski tretman primqenog avansa 
b) Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana, odnosno
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos prava svojine na stanu
pri kupovini prvog stana, u slu~aju prodaje stana kao ekonomski
deqive celine u okviru objekta ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00984/2008-04 od
16.6.2008. god.)

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Bilten   godina XLVIII   br. 6/2008
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Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona o PDV, prome-
tom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV (“Sl. glasnik RS”, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona o PDV, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta
do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005.
godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno
od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa.

Odredbom ~lana 65. stav 1. i 5. Zakona o PDV propisano je
da su lica koja su obveznici PDV, u skladu sa ovim zakonom, bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoiz-
gra|enih gra|evinskih objekata i objekata ~ija je izgradwa u toku
i da popisne liste dostave nadle`nom poreskom organu najkasni-
je do 15. januara 2005. godine.

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona o PDV, utvr|uje se vrednost na dan 31. decem-
bra 2004. godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od 1.
januara 2005. godine oporezuje u skladu sa ovim zakonom.

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica
za obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima
~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqe-
na od 1. januara 2005. godine, utvr|uje se tako {to se na ukupan
iznos naknade za objekat ostvaren prilikom prvog prenosa prava
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raspolagawa primeni procenat koji se dobija po slede}oj for-
muli:

Vrednost objekta na dan 31.12.2004. god.
100% minus  _____________________________________________ (%)

Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona o PDV propisano
je da poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna
od slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Prema navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju naplate
avansnih sredstava za prenos prava svojine, odnosno prvi prenos
prava raspolagawa na objektima ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, od
strane obveznika PDV koji je na dan 31. decembra 2004. godine
izvr{io popis gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa u toku i
dostavio popisne liste tih objekata nadle`nom poreskom organu
u propisanom roku (do 15. januara 2005. godine), obveznik PDV je
du`an da na deo primqenog avansa koji se odnosi na vrednost
objekta od 1. januara 2005. godine, u koji nije ukqu~en PDV,
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom o PDV.

Ako je obveznik PDV u popisnoj listi dostavqenoj
nadle`nom poreskom organu iskazao stepen fizi~ke gotovosti
objekta na dan 31.12.2004. godine, u tom slu~aju osnovica za obra~un
PDV izra~unava se tako {to se na ukupan iznos primqenog avansa
primeni procenat koji je jednak razlici izme|u procenta od 100%
i procenta fizi~ke gotovosti objekta na dan 31. decembra 2004.
godine, uz odbitak PDV sadr`anog u delu avansa dobijenog pri-
menom ovog procenta.

BILTEN/POREZI
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Na deo primqenog avansa koji se odnosi na vrednost objek-
ta nastalu do 31. decembra 2004. godine, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a.  

U poreskom periodu u kojem je izvr{en prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, obveznik PDV
utvr|uje poresku osnovicu za obra~un PDV primenom procenta iz
~lana 3. stav 2. Pravilnika na ukupan iznos naknade za objekat ost-
varen prilikom prvog prenosa prava raspolagawa. To zna~i da ako
se stepen (procenat) fizi~ke gotovosti objekta na dan 31. decem-
bra 2004. godine razlikuje od stepena (procenta) utvr|enog pri-
menom ~lana 3. stav 2. Pravilnika prilikom prvog prenosa prava
raspolagawa, obveznik PDV je du`an da izvr{i izmenu osnovice
za obra~un PDV, ukqu~uju}i i iznos obra~unatog PDV, shodno
odredbama ~lana 21. Zakona o PDV.

Ako je obveznik PDV prilikom naplate avansnih sredsta-
va, u konkretnom slu~aju od lica koja nisu obveznici PDV, za
prenos prava svojine, odnosno prvi prenos prava raspolagawa na
objektima ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine,
a nastavqena od 1. januara 2005. godine, odnosno ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, obra~unao PDV na uku-
pan iznos napla}enih sredstava (bez PDV), u tom slu~aju obveznik
PDV prilikom kona~nog obra~una PDV za izvr{eni promet tih
dobara utvr|uje osnovicu za obra~un PDV i iznos dugovanog PDV
primenom procenta iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika.     

• Odredbom ~lana 23. stav 1.  ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem
tekstu: ZPI), propisano je  da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti,

Nepokretnostima se, u smislu ZPI, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
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zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2. ZPI).

Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a ZPI).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos prava svojine na stanu, odnosno porodi~noj stambenoj zgra-
di, odnosno svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj
zgradi (u daqem tekstu: stan) po ugovoru o kupoprodaji na koji se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
ZPI propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

• Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kod prodaje
stana kao ekonomski deqive celine u okviru objekta ~ija je
izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a  nastavqena  od
1. januara 2005. godine, koju vr{i obveznik PDV, vrednost stana na
dan 31. decembra 2004. godine oporezuje se u skladu sa ZPI, dok se
vrednost stana nastala od 1. januara 2005. godine oporezuje u skladu
sa Zakonom o PDV.

b) Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o PDV propisano je
da pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu
podnetog zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin
Republike, sa prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupu-
je prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o PDV, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

BILTEN/POREZI
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Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi
do 40 m², a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15 m² po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona o PDV).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona o PDV propisano je
da ako kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od
povr{ine za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na
refundaciju PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do
iznosa koji odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona o PDV, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu; 

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe. 

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona o PDV).

Pravo na refundaciju PDV ostvaruje se po proceduri
propisanoj odredbama ~lana 10a Pravilnika o postupku ostvari-
vawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07).

• Prema odredbi ~lana 31a ZPI, porez na prenos apsolut-
nih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili poro-
di~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40 m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15 m² po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgo-
varaju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 1. tog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika

BILTEN/POREZI
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wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana. 

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. ovog ~lana, porez se
pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana (stav 3. ~lana 31a ZPI).

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. ZPI, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a ZPI nema obveznik
koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema odredbama ~lana 36. st. 1. i 2. ZPI, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. ZPI, sa odgovaraju}om doku-
mentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a ZPI. Obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava, za svrhu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe iz
~lana 31a ZPI, uz dokumentaciju iz stava 1. ovog ~lana, podnosi i
overenu izjavu kupca da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za sebe i
odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva, kao i druge
dokaze iz kojih proizilazi da su ispuweni uslovi za oslobo|ewe
po tom osnovu koje mu je pru`io kupac prvog stana.   
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Kupac prvog stana izjavu da kupuje prvi stan za sebe, odnos-
no za sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva,
daje na Obrascu IKPS–PPAP – Izjava kupca prvog stana da
kupuje prvi stan za sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva, koji je od{tampan uz Pravilnik o sadr`ini i obras-
cu izjave kupca stana da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za sebe i
odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva („Sl. glasnik
RS“, br. 63/07).

Shodno odredbi ~lana 25. stav 1. ZPI, na prenos prava svo-
jine na stanu po osnovu ugovora o kupoprodaji obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac.

• Pravo na refundaciju PDV iz ~lana 56a Zakona o PDV,
odnosno pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava iz ~lana 31a ZPI, mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovo-
ra o kupoprodaji stana overenog posle 8. jula 2007. godine (~lan
29. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu a dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), odnosno ~lan 27. Zakona
o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 61/07).

• U skladu sa navedenim, kod prodaje stana kao ekonomski
deqive celine u okviru objekta ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, koju
vr{i obveznik PDV, vrednost stana na dan 31. decembra 2004.
godine oporezuje se u skladu sa ZPI, dok se vrednost stana nasta-
la od 1. januara 2005. godine oporezuje u skladu sa Zakonom o PDV.
To zna~i da kod kupoprodaje takvog stana, kao prvog stana, ako su
ispuweni propisani uslovi, prodavac stana mo`e da ostvari
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa
ZPI, odnosno kupac stana na refundaciju PDV u skladu sa
Zakonom o PDV, u odgovaraju}oj srazmeri. Naime, na prenos uz
naknadu dela stana koji podle`e oporezivawu porezom na prenos
apsolutnih prava, prodavac stana mo`e da ostvari poresko
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oslobo|ewe ako su ispuweni uslovi propisani ZPI, pri ~emu
obim tog prava u odnosu na obim prava propisan ZPI odgovara
srazmeri u kojoj se prenos konkretnog stana oporezuje porezom na
prenos apsolutnih prava u odnosu na stan kao celinu. Po osnovu
prvog prenosa prava raspolagawa na delu stana za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, kupac prvog stana, uz
ispuwewe Zakonom o PDV propisanih uslova, mo`e da ostvari
refundaciju PDV u obimu, u odnosu na obim prava propisan
Zakonom o PDV, koji odgovara srazmeri u kojoj se prvi prenos
prava raspolagawa na konkretnom stanu oporezuje PDV u odnosu
na stan kao celinu. Primera radi, pod pretpostavkom da je pred-
met kupoprodajnog ugovora stan povr{ine 50 m2, a da je vrednost
stana koja se oporezuje porezom na prenos apsolutnih prava 60%,
a vrednost stana koja se oporezuje PDV 40%, pravo na poresko
oslobo|ewe za prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana
mo`e se ostvariti za 24 m2 (40 m2 x 60%), dok se pravo na refun-
daciju PDV mo`e ostvariti za 16 m2 (40 m2 x 40%).          

Ministarstvo finansija napomiwe da se srazmeran obim
prava na poresko oslobo|ewe, odnosno srazmeran obim prava na
refundaciju PDV, po osnovu kupovine prvog stana, utvr|uje na
isti na~in i za povr{inu stana za ~lanove porodi~nog doma}inst-
va kupca prvog stana.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dela imovine na osnovu ugovora o
poravnawu, u konkretnom slu~aju prometa dobara u vidu
nezavr{ene proizvodwe, od strane obveznika PDV – povezanog
lica mati~noj kompaniji u ste~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01352/2008-04 od
24.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prome-
tom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra  prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
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Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) kao i u postupku redovnog prometa, likvidacije i
ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni
pogon, proizvodna linija i sl.).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prenos
prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi u
okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog
~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana. 

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prenos dela imovine u postupku redovnog prometa, koji ~ini
tehni~ko-tehnolo{ku celinu (npr. prenos prava – ovla{}ewa
raspolagawa na ma{inama za proizvodwu zajedno sa dobrima u
vidu nezavr{ene proizvodwe, odnosno na ma{inama za proizvod-
wu i drugim sredstvima koja se koriste u procesu proizvodwe
zajedno sa dobrima u vidu nezavr{ene proizvodwe), pod uslovom da
je sticalac poreski obveznik ili da tim prenosom postaje
poreski obveznik, kao i da produ`ava da obavqa delatnost
koju je obavqao prenosilac, ne postoji obaveza obra~unavawa
i pla}awa PDV.

Me|utim, kada se radi o prenosu dela imovine u postupku
redovnog prometa na osnovu ugovora o poravnawu, u konkretnom
slu~aju prometa dobara u vidu nezavr{ene proizvodwe od strane
obveznika PDV – povezanog lica mati~noj kompaniji u ste~aju,
PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom  da se u ovom slu~aju ne radi
o prenosu dela imovine kao tehni~ko-tehnolo{ke celine iz ~lana
3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 23

Bilten   godina XLVIII   br. 6/2008

poreski organ, u skladu sa na~elom fakticiteta i drugim
na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje poreski postu-
pak i poreska administracija.

2. Poreski tretman ugovora o zakupu poslovnog prostora kada,
pored fiksnog iznosa, zakupac pla}a zakupodavcu i dodatni iznos
zakupnine utvr|en na bazi ostvarenog prometa zakupca u
odre|enom mesecu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1857/2007-04 od
24.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 15. stav 1. ta~ka 2) Zakona, u
slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih uslu-
ga, usluga se smatra pru`enom danom kada je prestao pravni odnos
koji je osnov pru`awa usluge.

U slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili
neograni~enih usluga ~ije je trajawe du`e od godinu dana,
obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim {to period  za koji se
izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu dana (stav 2. ~lana 15.
Zakona).

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (stav 3. ~lana 15. Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod ugovora o
zakupu poslovnog prostora kojim je, izme|u ostalog, predvi|eno
izdavawe periodi~nih (mese~nih) ra~una, promet usluge davawa u
zakup poslovnog prostora smatra se izvr{enim posledweg dana
perioda (meseca) za koji se izdaje ra~un. 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Izmena osnovice vr{i se u poreskom periodu u kojem je
nastupila izmena (odredba stava 7. ~lana 21. Zakona).

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji vr{i promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora na osnovu ugovora o
zakupu kojim je, izme|u ostalog, predvi|eno izdavawe
periodi~nih (mese~nih) ra~una, du`an je da u poreskom periodu u
kojem je izvr{en promet predmetne usluge obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos naknade koju
obveznik PDV prima ili treba da primi za izvr{eni promet
usluge, bez PDV.

Kada na osnovu ugovora o zakupu poslovnog prostora, pored
fiksnog iznosa zakupnine, zakupac pla}a zakupodavcu i dodatni
iznos zakupnine utvr|en na bazi ostvarenog prometa zakupca u
odre|enom mesecu, pri ~emu se taj iznos utvr|uje posle nastanka
obaveze za obra~un PDV za poreski period u kojem je izvr{en
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promet usluge, u konkretnom slu~aju kalendarski mesec, radi se o
izmeni osnovice za obra~un PDV. To zna~i da je obveznik PDV –
zakupodavac du`an da za izvr{eni promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora ispravi (pove}a) iznos PDV koji duguje po
tom osnovu u skladu sa izmenom osnovice. Izmena osnovice i
ispravka (pove}awe) iznosa dugovanog PDV vr{i se u poreskom
periodu u kojem je do{lo do izmene, u konkretnom slu~aju u mese-
cu u kojem obveznik PDV – zakupodavac poseduje podatke o dodat-
nom iznosu zakupnine.       

3. Pravo obveznika PDV koji se bavi prometom nepokretnosti da
PDV obra~unat za prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta – stanu odbije kao prethodni porez u
slu~aju kada predmetna dobra nabavqa radi daqe prodaje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1328/2008-04 od
19.6.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Shodno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

koji se bavi prometom nepokretnosti nema pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta –
stanu, odbije kao prethodni porez, u slu~aju kada ova dobra
nabavqa radi daqe prodaje, s obzirom da za ostvarivawe ovog
prava nisu ispuweni svi zakonski uslovi. Naime, u ovom slu~aju
nabavka predmetnih dobara ne vr{i se u ciqu wihovog
kori{}ewa za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet
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koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).   

4. Mogu}nost da Savez ko{arka{a u kolicima Srbije bude
oslobo|en od pla}awa PDV uvoza 16 invalidskih kolica iz
Velike Britanije za potrebe  osoba sa invaliditetom – igra~a
ko{arka{a u kolicima, koja se ne proizvode u Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1186/2008-04 od
17.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na uvoz dobara za koja je u skladu sa ~lanom 192. i
~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05 i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine,
osim na uvoz motornih vozila.

Prema odredbi ~lana 192. ta~ka 13) Carinskog zakona,
oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina organizacije lica sa
posebnim potrebama (gluvi i nagluvi, slepi i slabovidi, dis-
trofi~ari, paraplegi~ari, oboleli od neuromi{i}nih bolesti i
dr.), odnosno ~lanovi tih organizacija – na specifi~nu opremu,
ure|aje i instrumente i na wihove rezervne delove i na potro{ni
materijal za kori{}ewe te opreme koji se ne proizvode u Srbiji.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz iz
Velike Britanije 16 invalidskih kolica za potrebe osoba sa
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invaliditetom – igra~a ko{arka{a u kolicima, koja se ne
proizvode u Srbiji, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom
da se uvoz vr{i za ra~un organizacije lica sa posebnim potreba-
ma – Saveza ko{arka{a u kolicima Srbije ili ~lanova te organi-
zacije, {to zna~i da su ova lica u Jedinstvenoj carinskoj ispravi
za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
skladu sa carinskim propisima, navedena kao vlasnici robe
(dobara) koja se uvoze. 

5. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana u
slu~aju kada su na strani kupca dva lica koja sti~u pravo svojine
na idealnim delovima na stanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01178/2008-04 od
17.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).   

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike,

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.
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Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40 m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15 m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana .

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
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na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da se pravo na refun-
daciju PDV iz ~lana 22. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/05), a koji se
odnosi na ~lan 56a Zakona, mo`e ostvariti samo na osnovu ugovo-
ra o kupoprodaji stana overenog posle stupawa na snagu ovog
zakona (~lan 29. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dodatu vrednost). 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a po proce-
duri propisanoj odredbama ~lana 10. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07),
kada stan kupuju dva kupca, u konkretnom slu~aju fizi~ka lica
koja, prema navodima iz zahteva, ne ~ine porodi~no doma}instvo u
smislu odredbe ~lana 56a stav 5. Zakona, po ugovoru o kupoprodaji
overenog od 8. jula 2007. godine, pri ~emu svaki od wih tom kupovi-
nom sti~e susvojinu na prvom stanu u Republici (idealni deo na
stanu), pravo na refundaciju PDV ostvaruje svaki od kupaca prvog
stana ako su ispuweni propisani uslovi, u srazmeri u odnosu na
susvojinski deo koji svaki od kupaca kupuje. To, u konkretnom
slu~aju, zna~i da kupac prvog stana koji kupuje idealni deo stana
od 1/3 mo`e da ostvari pravo na refundaciju PDV za 13,33 m2

povr{ine stana, a kupac prvog stana koji kupuje idealni deo stana
od 2/3 mo`e da ostvari pravo na refundaciju PDV za 26,67 m2

povr{ine tog stana.     
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6. Poreski tretman prometa dobara koji se vr{i na osnovu tzv.
ugovora o zajedni~koj izgradwi objekta ~ija je izgradwa zapo~eta
pre 1. januara 2005. godine, pri ~emu je izvo|a~ radova obveznik
PDV, a investitor lice koje nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01291/2008-04 od
16.6.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV), odredbe ovog zakona primewuju se
na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. ja-
nuara 2005. godine.

Odredbom ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporu-
ka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.    

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova, na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~enog sa
investitorom – licem koje ima pravo kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta i na koje glasi gra|evinska dozvola, gradi gra|evinski
objekat od sopstvenog materijala, u tom slu~aju obveznik PDV –
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gra|evinsko preduze}e vr{i promet dobra u smislu ~lana 4. stav
3. ta~ka 6) Zakona o PDV.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga,  nije u odno-
su koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.

U skladu sa navedenim, osnovica za obra~un PDV za preda-
ju gra|evinskog objekta u delu izgra|enom od 1. januara 2005.
godine, od strane izvo|a~a radova investitoru, jeste tr`i{na
vrednost prenosa prava svojine na delu nepokretnosti – novoiz-
gra|enog gra|evinskog objekta izgra|enog od 1. januara 2005.
godine, a koji izvo|a~ radova sti~e od investitora na ime predaje
gra|evinskog objekta, u koju nije ukqu~en PDV.

Za radove na izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~no sa
31. decembrom 2004. godine nije postojala obaveza obra~unavawa i
pla}awa poreza na promet, prema odredbama Zakona o porezu na
promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04).

Po osnovu prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti, koji vr{i investitor – lice koje nije obveznik PDV
izvo|a~u radova, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava u
skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
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26/01, 45/02, 80/02, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: ZPI), nezavisno
od perioda izgradwe predmetnog objekta. Naime, sa stanovi{ta
poreza na prenos apsolutnih prava, ugovor kojim se jedna ugovorna
strana pojavquje kao finansijer izvesnih radova na izgradwi
nepokretnosti investitora po kom osnovu }e od investitora ost-
variti pravo svojine na celoj ili delu izgra|ene nepokretnosti
ima karakter akta o prenosu uz naknadu apsolutnog prava na koji
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a. U tom smislu,
irelevantno je da li je finansirawe izvr{eno u novcu, dobri-
ma, uslugama …

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. ZPI (~lan 25. stav 1.
ZPI). Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno
za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava, a ako se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava – jem~i so-
lidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. ZPI).

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa na~elom fakticiteta i drugim
na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje poreski postu-
pak i poreska administracija. 

7. Oporezivawe prometa gra|evinskog objekta koji, na osnovu
ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgradwi, vr{i obveznik
PDV (lice koje finansira izgradwu objekta) investitorima koji
nisu obveznici PDV (fizi~ka lica koja su vlasnici gra|evinskog
zemqi{ta na kojem se objekat gradi i na ~ija imena glasi
odobrewe za izgradwu), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznika PDV koji finansira izgradwu objekta po osnovu
nabavke gra|evinskog materijala i gra|evinskih usluga, kao i
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obaveza obra~unavawa  i pla}awa PDV po osnovu primqenih
avansnih sredstava za prenos prava svojine na ekonomski deqivim
celinama u okviru predmetnog gra|evinskog objekta koji nije
predmet oporezivawa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-0296/2007-04 od
16.6.2008. god.)

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporu-
ka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.    

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – lice koje finansira izgradwu gra|evinskog objekta (u
daqem tekstu: finansijer), na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi, zakqu~enog sa investitorima, u konkret-
nom slu~aju sa fizi~kim licima koja su vlasnici gra|evinskog
zemqi{ta na kojem se objekat gradi i na ~ija imena glasi
odobrewe za izgradwu, a koja nisu obveznici PDV, finansira
izgradwu gra|evinskog objekta, u tom slu~aju isporuka gra|evin-
skog objekta investitorima smatra se prometom dobara u smislu
~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona o PDV.
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Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga,  nije u odno-
su koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.

Pravna priroda ugovora, pa i ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi, ne odre|uje se prema nazivu ugovora, ve}
prema pravima i obavezama koje iz tog ugovora proizilaze za ugo-
vorne strane.

Prema tome, kada obveznik PDV – finansijer, na osnovu
ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgradwi gra|evinskog
objekta, izvr{i isporuku gra|evinskog objekta investitorima –
fizi~kim licima koja su vlasnici gra|evinskog zemqi{ta na
kojem se objekat gradi i na ~ija imena glasi odobrewe za izgradwu,
a koja nisu obveznici PDV, a investitori zauzvrat, izvr{e prenos
prava svojine na ekonomki deqivim celinama u okviru tog objek-
ta finansijeru, sa aspekta poreskih propisa izvr{ena su dva
prometa. Naime, izvr{ena je razmena, odnosno promet gra|evin-
skog objekta od strane finansijera investitorima koji se
oporezuje po poreskoj stopi PDV od 18%, za prenos prava svojine
na ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta od strane
investitora finansijeru koji se oporezuje porezom na prenos
apsolutnih prava po poreskoj stopi od 2,5%, u skladu sa Zakonom
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o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04 i 61/07, u daqem tekstu: ZPI).

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o PDV, prethodni
porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara
i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e
da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o PDV propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
~lana 28. Zakona o PDV, obveznik mo`e da odbije prethodni porez
od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz

ispuwewe propisanih uslova, po osnovu prometa gra|evinskog
objekta investitorima, obveznik PDV – finansijer izgradwe tog
objekta ima pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u
ra~unima prethodnih u~esnika u prometu – dobavqa~a, za materi-
jal i usluge koje finansijer nabavqa u svrhu izgradwe gra|evin-
skog objekta, kao i PDV pla}enog pri uvozu dobara za potrebe
izgradwe gra|evinskog objekta, s obzirom da obveznik PDV –
finansijer vr{i oporezivi promet gra|evinskog objekta investi-
torima.   

• Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata. 

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, drugi i svaki nared-
ni prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta, nije predmet oporezivawa PDV.

Prema tome, kada obveznik PDV – finansijer izvr{i
prenos prava svojine uz naknadu na ekonomski deqivim celinama
u okviru gra|evinskog objekta, pri ~emu je te ekonomski deqive
celine, na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgrad-
wi, stekao od investitora, u tom slu~aju ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV jer se ne radi o predmetu oporezi-
vawa PDV, ve} se taj promet oporezuje porezom na prenos apsolut-
nih prava po poreskoj stopi od 2,5%, u skladu sa ZPI. Samim tim,
po osnovu primqenih avansnih sredstava za prenos prava svojine
koji nije predmet oporezivawa PDV ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.    
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8. Postupak povra}aja vi{e pla}enog poreza na dodatu vrednost
pri uvozu dobara

(Instrukcija Ministarstva finansija, br. 413-00-01272/2008-04
od 9.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa
PDV uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara, u skladu s
odredbom ~lana 59. Zakona, nadle`an je carinski organ koji
sprovodi carinski postupak, ako ovim zakonom nije druga~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, poreski
du`nik je lice koje uvozi dobro.

Ako je PDV za uvoz dobara, koji je odbijen kao prethodni
porez, pove}an, smawen, refundiran ili obveznik oslobo|en
obaveze pla}awa, obveznik je du`an da, na osnovu carinskog doku-
menta ili odluke carinskog organa, ispravi odbitak prethodnog
poreza u skladu sa tom izmenom (~lan 31. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 11g stav 4. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji vr{i smawewe
prethodnog poreza u skladu sa ~lanom 31. stav 4. Zakona, u poqu 106
poreske prijave (Obrazac PPPDV) smawuje iznos PDV koji se
mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos PDV za koji se smawu-
je iznos prethodnog poreza.

Ako iznos iz stava 4. ovog ~lana nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, obveznik PDV pove}ava
iznos obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca
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PPPDV za iznos za koji nije mogao da izvr{i smawewe
prethodnog poreza (~lan 11g stav 5. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
slu~aju kada je obveznik PDV pla}eni PDV za uvoz dobara odbio
kao prethodni porez, a nakon toga nadle`ni carinski organ u
propisanom postupku donese re{ewe kojim je utvr|eno da je
obveznik PDV platio ve}i iznos PDV pri uvozu dobara od iznosa
koji je trebalo da plati, u poreskoj prijavi za poreski period u
kojem je re{ewe carinskog organa postalo pravosna`no, obveznik
PDV je du`an da izvr{i ispravku (smawewe) prethodnog poreza.
Ispravka (smawewe) prethodnog poreza vr{i se tako {to se pod
brojem 6. Obrasca PPPDV – u poqu 106 smawuje iznos PDV koji
se mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos PDV za koji se
smawuje iznos prethodnog poreza, a ako iznos PDV koji se mo`e
odbiti kao prethodni porez iz poqa 106 nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, pove}ava se iznos
obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca
PPPDV za iznos za koji nije moglo da se izvr{i smawewe
prethodnog poreza.

Dispozitiv re{ewa nadle`nog poreskog organa kojim je
utvr|eno da je PDV pri uvozu dobara pla}en u iznosu ve}em od
iznosa koji je trebao biti pla}en, mora da sadr`i ta~an iznos
vi{e pla}enog PDV pri uvozu dobara, ukqu~uju}i i obave{tewe
da pravo na povra}aj vi{e pla}enog PDV pri uvozu dobara mo`e
da se ostvari podno{ewem zahteva nadle`nom poreskom organu u
skladu s odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02-
ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-
dr. zakon i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA).

Obveznik PDV koji je izvr{io ispravku odbitka
prethodnog poreza na propisani na~in ima pravo da, u skladu s
odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) ZPPPA, podnese Poreskoj
upravi zahtev za povra}aj vi{e napla}enog PDV pri uvozu dobara
(u daqem tekstu: zahtev).
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Uz zahtev, obveznik PDV podnosi:
1) original re{ewa nadle`nog carinskog organa kojim je

utvr|eno da je obveznik PDV platio ve}i iznos PDV pri uvozu
dobara od iznosa koji je trebalo da plati, koje sadr`i klauzulu
pravosna`nosti;

2) fotokopiju poreske prijave (Obrazac PPPDV) podnete
za poreski period u kojem je obveznik PDV, u skladu s odredbom
~lana 31. stav 4. Zakona, izvr{io ispravku (smawewe) prethodnog
poreza.

Pravo na povra}aj vi{e pla}enog PDV pri uvozu dobara, u
skladu s odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) ZPPPA, ima i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 5) Zakona koji nije
obveznik PDV.

Uz zahtev, lice koje nije obveznik PDV (poreski du`nik
iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 5) Zakona) podnosi original re{ewa
nadle`nog carinskog organa kojim je utvr|eno da je pla}en ve}i
iznos PDV pri uvozu dobara od iznosa koji je trebalo da se plati,
a koje sadr`i klauzulu pravosna`nosti.

Obveznik PDV podnosi zahtev organizacionoj jedinici
Poreske uprave kod koje se evidentirao kao obveznik PDV, a lice
koje nije obveznik PDV zahtev podnosi organizacionoj jedinici
Poreske uprave prema mestu sedi{ta, odnosno prebivali{ta.

Nakon sprovedenog postupka po zahtevu, nadle`ni poreski
organ donosi re{ewe kojim se nala`e povra}aj PDV i dostavqa ga
Upravi za trezor na izvr{ewe.

Povra}aj vi{e pla}enog PDV pri uvozu dobara vr{i se na
teret ra~una 714113 – Porez na dodatu vrednost pri uvozu, odnos-
no 714114 – Porez na dodatu vrednost za promet dobara doma}eg
porekla sa teritorije AP Kosovo i Metohija na teritoriju
Republike van teritorije AP Kosovo i Metohija, propisanih
Pravilnikom o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za uplatu javnih
prihoda i raspored sredstava sa tih ra~una („Sl. glasnik RS“, br.
20/07, 25/07, 37/07 i 63/07), u korist ra~una podnosioca zahteva.
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Uprava za trezor dnevno obave{tava Poresku upravu –
Centralu i Upravu carina – Centralu o izvr{enim nalozima za
povra}aj.  

9. Poreski tretman usluga dezinfekcije, dezinsekcije i derati-
zacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01096/2008-04 od
9.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o veteri-
narstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05), veterinarska delatnost, u
smislu ovog zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodorizacije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i pre-
duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje ministar.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet veterinarskih usluga – usluge dezinfek-
cije, dezinsekcije i deratizacije, du`an je da na naknadu za
izvr{eni promet ovih usluga obra~una PDV po op{toj poreskoj
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stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.    

10. Ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke motornog bicikla – skutera i kacige

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01087/2008-04 od
9.6.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

Biciklima, koji imaju oznaku 1.1.1. YU standarda, u skladu
sa Pravilnikom broj 50-18559/1 – Drumska vozila, klasifikacija,
termini i definicije („Sl. list SFRJ“, br. 3/84, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatraju se drumska vozila na mi{i}ni pogon voza~a
(1.1) na dva to~ka istog traga, koja se pokre}u iskqu~ivo snagom
voza~a i koja su namewena za prevoz lica (odnosno voza~a).

Motornim biciklima – skuterima, koji imaju oznaku
1.2.2.1.2 YU standarda, u skladu sa Pravilnikom, smatraju se
motorni bicikli (1.2.2.1) sa osloncem za stopala voza~a koji se
voze u sede}em polo`aju.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke motornog bicikla – skutera i kacige, ako su
ispuweni svi uslovi iz ~lana 28. Zakona, s obzirom da se navedeno
vozilo ne smatra motociklom (oznaka 1.2.2.1.3. YU standarda, u
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skladu sa Pravilnikom) za koje je propisano izuzimawe od prava
na odbitak prethodnog poreza.

11. Poreski tretman privremenog uvoza dobra na osnovu ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga zakqu~enog u
2004. godini, a za koje je u 2005. godini odobren postupak privre-
menog uvoza u skladu sa carinskim propisima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1201/2008-04 od
3.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da se na sav promet
dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara 2005.
godine primewuju odredbe Zakona o PDV.

Odredbom ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da je pred-
met oporezivawa PDV  isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona o PDV).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kad ugovor o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, kod kojeg je
davalac lizinga lice iz inostranstva, a primalac lizinga lice sa
teritorije Republike Srbije, zakqu~enog pre po~etka primene
Zakona o PDV, tj. zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine, a na
osnovu kojeg je, izme|u ostalog, nadle`ni carinski organ odobrio
postupak privremenog uvoza u istom periodu, tj. zakqu~no sa 31.
decembrom 2004. godine, PDV se ne pla}a, s obzirom da je uvoz
dobra (privremeni) bio izvr{en pre stupawa na snagu Zakona
o PDV.
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Me|utim, kada je ugovor o lizingu kojim je predvi|en
otkup predmeta lizinga, kod kojeg je davalac lizinga lice iz inos-
transtva, a primalac lizinga lice sa teritorije Republike
Srbije, zakqu~en pre po~etka primene Zakona o PDV, tj.
zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine, a na osnovu kojeg je,
izme|u ostalog, nadle`ni carinski organ odobrio postupak
privremenog uvoza od 1. januara 2005. godine, u tom slu~aju postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se uvoz dobra
(privremeni) vr{i u periodu primene Zakona o PDV. 

12. Obaveza obra~unavawa PDV na nov~ana sredstva koja
Turisti~ka organizacija Srbije potra`uje od turisti~kih orga-
nizacija i turisti~kih agencija sa kojima nastupa na sajmovima u
inostranstvu, na ime pokri}a dela ukupnih tro{kova, tj.
tro{kova za nastup na sajmovima ovih lica  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1183/2008-04 od
2.6.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, kada Turisti~ka
organizacija Srbije nastupa na sajmovima u inostranstvu sa
drugim licima – turisti~kim organizacijama i turisti~kim agen-
cijama, pri ~emu ra~uni za zakup sajamskog prostora, opremawe
{tanda, organizovawe konferencija za novinare i dr. glase na
Turisti~ku organizaciju Srbije, nov~ana sredstva koja
Turisti~ka organizacija Srbije potra`uje od turisti~kih orga-
nizacija i turisti~kih agencija sa kojima je nastupala na sajmovi-
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ma  na ime pokri}a dela ukupnih tro{kova, tj. tro{kova za nastup
na sajmovima ovih lica, ne smatraju se naknadom za oporezivi
promet dobara i usluga, pa po tom osnovu nema ni obaveze
obra~unavawa i pla}awa PDV.    

13. Poreski tretman raspodele tro{kova za elektri~nu energiju,
vodu, grejawe i odr`avawe poslovne zgrade, u situaciji kada
ra~uni za promet ovih dobara i usluga glase na „Grupu Zastava
vozila“ AD, a korisnici navedenih dobara i usluga su, osim
„Grupe Zastava vozila“ AD, i drugi privredni subjekti, pri ~emu
su sva ova lica vlasnici konkretnog poslovnog prostora locira-
nog u istoj poslovnoj zgradi, kao i pravo na odbitak prethodnog
poreza obra~unatog od strane isporu~ilaca navedenih dobara,
odnosno pru`alaca usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-867/2008-04 od
21.5.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, kada vlasnici
konkretnog poslovnog prostora lociranog u jednoj poslovnoj zgra-
di, u konkretnom slu~aju „Grupa Zastava vozila“ AD i drugi
privredni subjekti, zajedni~ki koriste tu poslovnu zgradu, pri
~emu ra~uni za elektri~nu energiju, vodu, grejawe i odr`avawe
poslovne zgrade glase na „Grupu Zastava vozila“ AD, a predmetne
tro{kove snose svi korisnici poslovne zgrade srazmerno procen-
tu kori{}ewa, na nov~ani iznos koji „Grupa Zastava vozila“ AD
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potra`uje po ovom osnovu od ostalih privrednih subjekata sa koji-
ma zajedni~ki koristi poslovnu zgradu, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se ne radi o naknadi
za promet koji je predmet oporezivawa PDV.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, pravo na
odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane prethodnih
u~esnika u prometu po ra~unima za elektri~nu energiju, vodu, gre-
jawe i odr`avawe poslovne zgrade, mo`e da ostvari samo obveznik
PDV – "Grupa Zastava vozila" AD i to u delu koji se odnosi na
pripadaju}i deo naknade za promet navedenih dobara i usluga koji
snosi ovaj obveznik PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da u evidenciji koju je
obveznik PDV – "Grupa Zastava vozila" AD du`an da vodi, u
skladu s odredbom ~lana 46. Zakona i odredbama Pravilnika o
obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV ("Sl. glas-
nik RS", br. 107/04 i 67/05), unose se podaci koji se odnose na deo
tro{kova koji pripada ovom obvezniku PDV.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Transferne cene u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pre-
duze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00063/2008-04 od
19.5.2008. god.) 

Po ~lanu 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), trans-
fernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama
sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnog uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe vi{e od 50% ili pojedina~no najve}eg
dela akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Obveznik je du`an da transakcije iz ~lana 59. stav 1.
Zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu.

Prema ~lanu 366. stav 5. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 125/04), povezana privredna dru{tva, u smis-
lu ovog zakona, organizuju se kao holding kada kontrolno dru{tvo
ima iskqu~ivo delatnost upravqawa i finansirawa podre|enim
dru{tvima (delatnost 74150 – Holding poslovi).
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Imaju}i u vidu specifi~nost delatnosti holdinga koja je
definisana Zakonom o privrednim dru{tvima, Ministarstvo
finansija smatra da u principu pru`awe usluga upravqawa i
finansirawa holdinga zavisnim dru{tvima, izvr{eno u skladu sa
navedenim i drugim odgovaraju}im propisima, nema karakter
klasi~nih transfernih cena.

Kako, u skladu sa Zakonom, ovaj odnos transakcije sred-
stvima i stvarawa obaveza me|u povezanim licima (holding i
povezana dru{tva jesu u konkretnom slu~aju povezana lica u
skladu sa Zakonom) ima i elemente definisane odredbama Zakona
(~l. 59–61) kojim se ure|uju transferne cene, Ministarstvo
finansija smatra da obveznici treba da iska`u u poreskim bilan-
sima transferne cene i „cene van dohvata ruke“. Pri tome, u
konkretnom slu~aju, ukoliko je cena za pru`awe usluga utvr|ena
za svako povezano dru{tvo u istom ili pribli`no istom iznosu u
odnosu na obim, vrstu i visinu usluga, a za usluge za koje je holding
osnovan i koje pru`a u skladu sa Zakonom o privrednim
dru{tvima, Ministarstvo finansija smatra da se tako utvr|ene
cene generalno mogu smatrati jednakim tr`i{nim cenama („cene
van dohvata ruke“), s tim da i jedne i druge cene (iako identi~ne)
treba da budu unete u Poreski bilans (Obrazac PB 1). U suprot-
nom (razli~it tretman nekog od povezanih dru{tava) obveznik
treba da utvrdi razliku izme|u transfernih cena prema dru{tvu
koje ima razli~it cenovni tretman (po ugovoru o pru`awu usluga)
i cena utvr|enih ostalim dru{tvima, {to je u konkretnom slu~aju
„cena van dohvata ruke“ („tr`i{na cena“) koja bi se iskazala u
Poreskom bilansu i korigovala oporezivu dobit.
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POREZI NA IMOVINU

1. Pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog stana
kada je lice koje kupuje prvi stan nasledilo ku}u za odmor od 40 m2

koja se nalazi van mesta boravka pomenutog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00155/2008-04 od
19.6.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.  26/01 ... i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u
daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40 m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15 m² po svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritori-
ji Republike Srbije. 
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Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog stana mo`e se
ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
overenog posle 8. jula 2007. godine, kao dana stupawa na snagu tog
zakona.

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava u propisanom obimu u skladu sa
Zakonom, jedan od kumulativnih uslova je da kupac prvog stana od
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1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji stana (na
osnovu koga kupac sti~e prvi stan) nije imao u svojini, odnosno u
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, u smislu odredbe
~lana 31a Zakona o porezima na imovinu, pod stanom se podrazume-
va jedna ili vi{e prostorija koje ~ine jednu funkcionalnu celinu
namewenu za stanovawe, koja ima zaseban ulaz, nezavisno od toga da
li vlasnik u wemu stanuje ili ga povremeno koristi za odmor.
Naime, pravo je vlasnika stana da se opredeli da li }e u svom stanu
stanovati ili }e ga povremeno koristiti.

To zna~i da prodavac, kao poreski obveznik, na prenos
stana kupcu ne mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava ako je kupac, od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji, imao u svojini, odnosno susvoji-
ni stan na teritoriji Republike Srbije, nezavisno od osnova sti-
cawa tog stana (npr. nasle|em, poklonom, kupovinom, izgrad-
wom ...), od mesta gde se taj stan u Republici Srbiji nalazi, kao i
od povr{ine tog stana.

Ako su, me|utim, ispuweni svi Zakonom propisani uslovi
za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe na prenos stana
kupcu prvog stana ({to zna~i i da kupac prvog stana od 1. jula 2006.
godine do dana overe ugovora o kupoprodaji stana na osnovu koga
sti~e prvi stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na te-
ritoriji Republike Srbije), to pravo se u propisanom obimu
mo`e ostvariti i kada je kupac prvog stana nasledio ku}u nakon
overe ugovora o kupoprodaji prvog stana, pa i kada je to nasle|e
ostvareno, kako se navodi, „van mesta boravka pomenutog lica“.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i obim prava na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava po osnovu prenosa prava svojine na stanu
kupcu prvog stana. 

BILTEN/Porezi na imovinu
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2. Porez na prenos apsolutnih prava na prenos prava trajnog
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u slu~aju kada je taj prenos
izvr{en 1995. godine uz naknadu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00150/2008-04 od
18.6.2008. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 5)  Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta, nezavisno od wegove povr{ine.

Prenosom uz naknadu, u smislu tog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV), PDV se ne pla}a na promet
zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog
ili neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 20. ta~. 4) i 5) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 43/94, 53/95, 54/96, 42/98, 18/99, 21/99,
27/99, 33/99, 48/99 i 54/99, u daqem tekstu: Zakona o PNI), koja je
bila u primeni do stupawa Zakona na snagu, porez na prenos apso-
lutnih prava pla}ao se kod prenosa uz naknadu trajnog prava
kori{}ewa gradskog gra|evinskog zemqi{ta koji vr{i op{tina
fizi~kom ili pravnom licu radi izgradwe objekata, kao i kod
prenosa uz naknadu trajnog prava kori{}ewa i prava gradwe na
gradskom gra|evinskom zemqi{tu, koji se obavqa izme|u
fizi~kih, odnosno pravnih lica, odnosno fizi~kih i pravnih
lica.

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona o PNI,
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava bio je du`an da pod-
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nese poresku prijavu u roku od deset dana od dana nastanka poreske
obaveze.

Poreska obaveza nastajala je danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava. Ako ugovor o prometu apsolutnog prava
na nepokretnosti ili odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog
upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni neblagovre-
meno, smatralo se da je poreska obaveza nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog ili drugog dr`avnog organa za prenos
nepokretnosti (~lan 26. st. 1. i 5. Zakona o PNI).

Tako|e, prema odredbi ~lana 29. stav 6. Zakona, ako ugovor
o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Ako je, kako se navodi, 1995. godine izvr{en prenos uz
naknadu trajnog prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog
zemqi{ta, na taj prenos se porez na prenos apsolutnih prava
pla}ao. Ukoliko obveznik poreza poresku obavezu nije prijavio u
propisanom roku, smatra se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa za prenos, saglasno odredbi ~lana 26. stav 5. Zakona o
PNI, odnosno ~lana 29. stav 6. Zakona.

2. Danom saznawa poreskog organa, u smislu navedene
odredbe, ne smatra se dan kada je javni konkurs za dodelu zamqi{ta
objavqen u sredstvima javnog informisawa.

Naime, ~iwenica da je konkurs za dodelu prava kori{}ewa
na zemqi{tu objavqen ne zna~i i da je do dodele do{lo, niti da je
pravni osnov za prenos nastao i prenos prava kori{}ewa na
zemqi{tu izvr{en, kada i izme|u kojih lica, odnosno za koju
naknadu.

3. Mi{qewe Ministarstva finansija broj: 430-03-
00184/2007-04 od 12.8.2007. godine, na koje se dopis poziva, dato je u
vezi sa oporezivawem zakupa gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini, na period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme,
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osim javnog gra|evinskog zemqi{ta, u skladu sa ~lanom 23.
stav 2. Zakona.

4. Sektor za fiskalni sistem nije nadle`an za davawe
mi{qewa po pitawu „u ~emu je razlika izme|u zakupa i prava
kori{}ewa zemqi{ta“.

Porez na prenos apsolutnih prava se, principijelno,
pla}a na prenos koji ~ini predmet oporezivawa tim poreskim
oblikom, a porezi se (pa samim tim i zakup, odnosno prenos prava
kori{}ewa na zemqi{tu kao predmet oporezivawa) ure|uju
zakonom.

U tom smislu, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta, po~ev od 8. jula 2007. godine �kao dana od
kada je u primeni odredba ~lana 23. stav 2. Zakona.

Prenos uz naknadu prava kori{}ewa gradskog, odnosno
javnog ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta, predmet je oporezi-
vawa porezom na prenos apsolutnih prava i sada, a bio je i pre 8.
jula 2007. godine.

3. Da li se upis prava svojine na stanu kupqenom 2007. godine mo`e
izvr{iti ako postoji dokaz o pla}enom porezu na prenos apsolut-
nih prava po osnovu tog ugovora o kupoprodaji, ali sticalac ne
raspola`e dokazima da je porez pla}en i na prenose koji su
prethodili ugovoru o kupoprodaji iz 2007. godine, po osnovu kojih
(ranijih) prenosa nije izvr{ena promena imaoca prava svojine u
zemqi{nim, odnosno katastarskim kwigama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01294/2008-04 od
17.6.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 38a Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
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135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), upis prava na nepokretnos-
ti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama, ne mo`e
se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolutnih
prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.

Pla}awe dugovanog iznosa poreza na prenos apsolutnih
prava utvr|enog na prenos prava svojine na stanu po osnovu jednog
pravnog posla, ne dovodi do prestanka osnova za utvr|ivawe i
naplatu poreza na prenos apsolutnih prava na konkretnoj
nepokretnosti po osnovu pravnog posla koji mu je prethodio.

Dakle, kada je pravo svojine ste~eno izvo|ewem od pravnog
prethodnika (u konkretnom slu~aju, kupovinom), koji pravni
prethodnik je tako|e pravo stekao izvo|ewem od (prethodnog)
pravnog prethodnika vankwi`nim putem (tj. bez upisa ste~enog
prava svojine u zemqi{ne i katastarske kwige i za tu svrhu,
dostavqawa dokaza organu nadle`nom za upis, da je pla}en porez
na prenos prava koje je stekao), upis prava na nepokretnosti u
zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama na posledweg
sticaoca prava, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu
na posledwi prenos kojim je ste~eno to pravo, kao i na prenose
koji su mu prethodili.

U skladu sa odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosi-
lac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza po tom osnovu, a lice na koje je preneto
apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati porez na
prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza
(~lan 42. Zakona).

Dakle, kupac stana nije obveznik poreza na prenos apso-
lutnih prava, niti jemac za izmirewe poreske obaveze na prenos
po osnovu pravnog posla u kome nije bio ugovorna strana (ni pro-
davac, ni kupac), {to zna~i ni po osnovu pravnog posla koji je
prethodio ugovoru o kupoprodaji po osnovu koga je kupio stan.
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Prema tome, kupac stana nije u obavezi da izmiri
neizmirenu poresku obavezu po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava iz pravnog posla u kome nije bio ugovorna strana, koji
je prethodio ugovoru o kupoprodaji po osnovu koga je kupio stan,
osim u slu~aju kad je zakonom kojim su ure|eni poreski postupak i
poreska administracija propisano da je drugo lice odgovorno za
ispuwewe obaveze poreskog obveznika.

4. Da li ima li zakonskog osnova da se prenos stana kupcu prvog
stana oslobodi od poreza na prenos apsolutnih prava ako je pred-
metni stan ranije bio predmet prenosa uz naknadu kupcu prvog
stana za ~iji prenos je ostvareno pravo na poresko oslobo|ewe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00142/2008-04 od
17.6.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apso-
lutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40 m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15 m² po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan,
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije. 
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Prema odredbi ~lana 31b Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Pravo na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona mo`e
se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
overenog posle stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu – „Sl. glasnik RS“, br. 61/07 (~lan
27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu
– „Sl. glasnik RS“, br. 61/07).

Prema tome, kada su ispuweni Zakonom propisani uslovi
za poresko oslobo|ewe na prenos stana kupcu prvog stana,
obveznik mo`e ostvariti to pravo u propisanom obimu, nezavisno
od toga da li je predmetni stan ranije bio predmet prenosa uz
naknadu drugom licu kao kupcu prvog stana za ~iji je prenos ost-
vareno pravo na poresko oslobo|ewe, u skladu sa ~l. 31a i 31b
Zakona.

U konkretnom slu~aju, ako je prenosilac prava svojine na
stanu fizi~ko lice, koje je taj stan steklo kupovinom kao kupac
prvog stana – na koji prenos je ostvareno pravo na poresko
oslobo|ewe u propisanom obimu, nema zakonskih smetwi da se na
prodaju stana koji to lice vr{i ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe (u propisanom obimu), ukoliko se stan prodaje kupcu
prvog stana i ako su ispuweni svi Zakonom propisani uslovi (za
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kupca prvog stana i ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva za
koje se kupuje prvi stan).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i obim prava na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava, u svakom
konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje poreski
organ nadle`an prema mestu na kome se nalazi nepokretnost na
kojoj se prenos prava svojine vr{i. 

5. Visina stope poreza na prenos apsolutnih prava na nepokret-
nosti (stanu) kada je ugovor o kupoprodaji nepokretnosti (stana)
zakqu~en i overen u sudu u 02.4.2007. godine, a poreska obaveza nije
prijavqena poreskom organu u zakonskom roku, pa je re{ewe o
utvr|ivawu poreza doneto nakon stupawa na snagu Zakona o izme-
nama i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 61/07) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00145/2008-04 od
12.6.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), koji je stu-
pio na snagu 08. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji
su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se pri-
menom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze.

U skladu sa odredbom ~lana 28. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije
utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog
poreskog organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“ br. 26/01 … i 135/04), nakon stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona, utvrdi}e se pri-
menom odredaba Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … i 61/07).
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Prema tome, ako je postupak utvr|ivawa poreza na prenos
apsolutnih prava po ugovoru o kupoprodaji nepokretnosti
zapo~et do 07.7.2007. godine, porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uje se primenom poreske stope od 5%.

Ukoliko je poreska obaveza nastala saznawem poreskog
organa za prenos i postupak utvr|ivawa poreza zapo~et od
08.7.2007. godine, porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se
primenom poreske stope od 2,5%.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno ~lanu
33. stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07), poreski postupak pokre}e
kad Poreska uprava izvr{i ma koju radwu u ciqu vo|ewa pos-
tupka.

U konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava, na koje primewuje mate-
rijalno pravo. To zna~i da }e i u konkretnom slu~aju, kod
utvr|ivawa poreza, primeniti poresku stopu od 5% ili 2,5%,
zavisno od toga da li je postupak utvr|ivawa  poreza zapo~et
pre ili od 08.7.2007. godine.

6. Da li je kupac stana u obavezi da plati neizmireni porez na
prenos apsolutnih prava po osnovu pravnog posla koji je pretho-
dio pravnom poslu po osnovu koga je kupio konkretan stan?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00115/2008-04 od
20.5.2008. god.)

1. Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.
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Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje
je preneto apsolutno pravo koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 42. Zakona).

Dakle, kupac stana nije obveznik poreza na prenos apso-
lutnih prava, niti jemac za izmirewe poreske obaveze na prenos
po osnovu pravnog posla u kome nije bio ugovorna strana (ni pro-
davac, ni kupac), {to zna~i ni kada je taj pravni posao prethodio
ugovoru o kupoprodaji po osnovu koga je kupio stan.

Prema tome, kupac stana nije u obavezi da izmiri
neizmirenu poresku obavezu po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava iz pravnog posla u kome nije bio ugovorna strana, koji
je prethodio ugovoru o kupoprodaji po osnovu koga je kupio stan,
osim u slu~aju kad je zakonom kojim su ure|eni poreski postupak i
poreska administracija propisano da je drugo lice odgovorno za
ispuwewe obaveze poreskog obveznika. 

Me|utim, pla}awe dugovanog iznosa poreza na prenos
apsolutnih prava utvr|enog na prenos prava svojine na stanu po
osnovu jednog pravnog posla, ne dovodi do prestanka osnova za
utvr|ivawe i naplatu poreza na prenos apsolutnih prava na
konkretnoj nepokretnosti po osnovu pravnog posla koji mu je
prethodio.

S tim u vezi, a imaju}i u vidu odredbu ~lana 38a Zakona,
prema kojoj se upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katas-
tarskim i drugim javnim kwigama, ne mo`e vr{iti bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava, to zna~i da kada je
pravo svojine ste~eno izvo|ewem od pravnog prethodnika (u
konkretnom slu~aju, kupovinom), koji pravni prethodnik je
tako|e pravo stekao izvo|ewem od (prethodnog) pravnog prethod-
nika vankwi`nim putem (tj. bez upisa ste~enog prava svojine u
zemqi{ne i katastarske kwige i za tu svrhu, dostavqawa dokaza
organu nadle`nom za upis da je porez, u vezi sa prenosom prava
~iji se upis vr{i, pla}en), upis prava na nepokretnosti u
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zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama na posledweg
sticaoca prava ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu
na prenos apsolutnih prava na (posledwi) prenos kojim je ste~eno
pravo koje posledwi sticalac `eli da upi{e, kao i na prenose
koji su mu prethodili. 

2. U skladu s odredbom ~lana 24. stav 6. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 76/91 ... i 28/94), koji je bio u pri-
meni u vreme kada je, prema navodima iz dopisa, kupac po osnovu
prometa koji je prethodio prometu po osnovu koga je posledwi sti-
calac kupio stan stupio u posed nepokretnosti tj. 1. jula 1992.
godine, ako ugovor o prometu nepokretnosti ili odluka suda nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno poreska obaveza
nastaje danom saznawa dr`avnog organa o prometu nepokretnosti.

Dakle, ako ugovor kojim je ugovorena izgradwa i prodaja
stana izme|u Gra|evinskog preduze}a „Rad” i pravnog prethodni-
ka posledweg sticaoca nadle`nom poreskom organu (kako se navo-
di) nije prijavqen, poreska obaveza na prenos apsolutnih prava po
osnovu tog ugovora nastaje danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za konkretan prenos. 

Prema tome, kada nadle`ni poreski organ sazna za prenos
apsolutnih prava koji podle`e oporezivawu za koji poreska pri-
java nije podneta, pa i kada do saznawa do|e podno{ewem pismena
sa prilo`enim pravnim osnovom prenosa apsolutnih prava od
strane lica koje ima pravni interes da dobije dokaz o pla}enom
porezu za potrebe upisa prava u zemqi{nim, odnosno katas-
tarskim kwigama, tada nastaje poreska obaveza na prenos apsolut-
nih prava, {to zna~i da poreski organ ima zakonsko ovla{}ewe da
utvrdi poresku obavezu na prenos apsolutnih prava i kad nije pod-
neta poreska prijava.

^lanom 55. stav 3. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07) propisano je
da ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, poresko
re{ewe o utvr|ivawu poreza done}e se na osnovu podataka iz

BILTEN/Porezi na imovinu



64

Bilten   godina XLVIII   br. 6/2008

poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika i ~iweni~nog
stawa utvr|enog u postupku kontrole.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo Poreske
uprave na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa
zastareva za tri godine od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, u skladu sa
zakonom, kao i u slu~aju izbegavawa pla}awa poreza i sporednih
poreskih davawa, pravo na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnos-
no sporedno poresko davawe (~lan 114. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07,
u daqem tekstu: ZPPA).

Pravo Poreske uprave na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na naplatu poreza
i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe (~lan 114b ZPPA). Zastarelost se prekida
svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv poreskog
du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih
poreskih davawa. Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova,
a vreme koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u zakonom
odre|eni rok za zastarelost (~lan 114d ZPPA).

BILTEN/POREZI 
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda koji ostvari fizi~ko lice – ribolo-
vac od prodaje ulovqene ribe ugostiteqskom objektu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-181/2007-04 od
26.5.2008. god.)

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih izvora sem onih koji su
posebno izuzeti Zakonom.

Prihodi koje ostvaruju fizi~ka lica, u konkretnom
slu~aju ribolovci, od prodaje ulovqene ribe ugostiteqskom
objektu, imaju poreski tretman ostalih – drugih prihoda i
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana u skladu s odredbama
~lana 85. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod koji pred-
stavqa bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%, u skladu s odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku kada
je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik, saglasno
~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog obveznika i za svaki poje-
dina~no ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i
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upla}uje porez na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101.
Zakona).

Isplatilac prihoda du`an je da u zakonom propisanom
roku nadle`nom poreskom organu dostavi poresku prijavu na
Obrascu PP OPJ-6, saglasno odredbama Pravilnika o na~inu
utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa poreza po odbitku i o
sadr`ini zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom
porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06).

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawe po osnovu ugovorene naknade
pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~l. 12, 28, 36, 41, 44. i 57.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 7/08), a za lica koja nisu osi-
gurana po drugom osnovu na ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos
za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno ~l.
8, 28, 36, 41, 44. i 57. tog zakona.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Osnovica na koju se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe za slu`benike (zaposlene)
ambasade koji se privremeno upu}uju na rad u inostranstvo u tra-
jawu od nekoliko meseci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-67/2008-04 od
23.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je osnovica
doprinosa za zaposlene i za poslodavce zarada, odnosno plata i
naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa.

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona, osnovica dopri-
nosa za upu}ene radnike, ako nisu obavezno osigurani po propisi-
ma dr`ave u koju su upu}eni ili ako me|unarodnim ugovorom nije
druk~ije odre|eno, kao i za poslodavce, je iznos zarade koju bi, u
skladu sa zakonom, op{tim aktom i ugovorom o radu, ostvarili u
Republici na istim ili sli~nim poslovima i osnovica ne mo`e
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biti ni`a od dvostruke najni`e mese~ne osnovice doprinosa iz
~lana 37. tog zakona.

Prema ~lanu 105. stav 1. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05 i 61/05) odgovaraju}a zarada na koju zaposleni ima pravo,
koja se utvr|uje u skladu sa zakonom, op{tim aktom i ugovorom o
radu, sastoji se od zarade za obavqeni rad i vreme provedeno na
radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu
poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih primawa po osnovu
radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu. Tako
utvr|ena zarada sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz
zarade saglasno stavu 2. tog ~lana zakona.

Pod zaradom, u smislu navedenog ~lana 105. Zakona o radu,
smatraju se sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova
zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)–4) i drugih pri-
mawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) ovog zakona.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija je mi{qewa da osnovicu za
obra~unavawe i pla}awe doprinosa za obavezno socijalno osigu-
rawe za slu`benike (zaposlene) ambasade koji se privremeno
upu}uju na rad u inostranstvo predstavqa iznos zarade koju bi, u
skladu sa zakonom, op{tim aktom i ugovorom o radu, u svakom
konkretnom mesecu ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima, s tim da osnovica ne mo`e biti ni`a od dvostruke
najni`e mese~ne osnovice doprinosa iz ~lana 37. ovog zakona.

BILTEN/DOPRINOSI 
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CARINE

1. Carinsko svrstavawe latoflex letvica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00363/2008-17 od
30.6.2008. god.)

U skladu sa ~lanom 3. Zakona o Carinskoj tarifi („Sl.
glasnik RS“, br. 62/05 i 61/07) nomenklatura obuhvata:

1) naimenovawe odeqaka, glava, razdela, tarifnih brojeva
i tarifnih podbrojeva sa wihovim numeri~kim oznakama;

2) napomene uz odeqke i glave, napomene za tarifne pod-
brojeve i dodatne napomene;

3) osnovna pravila za primewivawe Carinske tarife.
Prema Osnovnom pravilu za primewivawe Carinske ta-

rife 1, proizvodi se svrstavaju prema naimenovawima tarifnih
brojeva, napomenama uz odgovaraju}e odeqke i glave, kao i prema
osnovnim pravilima za primewivawe Carinske tarife, ako ona
nisu u suprotnosti sa sadr`ajem tarifnih podbrojeva i napomena
uz odeqke i glave.

Prema Osnovnom pravilu 2 (a), kao proizvod koji je nave-
den i obuhva}en u naimenovawu nekog tarifnog broja smatra se i
proizvod koji je nekompletan ili nedovr{en, pod uslovom da
pri cariwewu ima bitna svojstva kompletnog ili dovr{enog
proizvoda.



70

Bilten   godina XLVIII   br. 6/2008

U konkretnom slu~aju, re~ je o letvicama pravougaonog
popre~nog preseka (1320x60x10mm), lu~no savijenim i elasti~nim
po celoj du`ini. Koriste se za izradu elasti~nih podloga za
le`ajeve ili ugra|uju u rasklopive mehanizme dvoseda, troseda i
sl. Letvice su u momentu cariwewa nedovr{ene, ali imaju bitna
svojstva dovr{enog proizvoda. One predstavqaju jasno prepoz-
natqiv drveni deo name{taja i stoga se svrstavaju u tarifni stav
9403 90 30 00 sa naimenovawem „ostali name{taj i wegovi delovi:
delovi: od drveta“. Ovo je u skladu sa Komentarom Carinske ta-
rife uz Odeqak XX, Glava 94, deo „Delovi“ (kwiga III, strana 1699)
gde se navodi da se u tar. br. 9401 do 9403 i 9405 izraz „delovi“
odnosi na predmete, bilo da su obra|eni ili neobra|eni, koji se
mogu raspoznati po obliku ili drugim specifi~nim osobinama
kao delovi nameweni jedino ili uglavnom za neki predmet iz tih
tarifnih brojeva.

Shodno ~lanu 28. stav (2) Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03 … 62/06), obavezuju}e obave{tewe o svrstavawu robe
po Carinskoj tarifi ima dejstvo odluke donete u upravnom pos-
tupku. U skladu sa ~lanom 24. Carinskog zakona, protiv prvoste-
pene odluke koju u upravnom postupku donese carinski organ mo`e
se ulo`iti `alba Komisiji za `albe Uprave carina.

2. Pravo na uvoz putni~kog automobila radi obavqawa taksi
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00405/2008-17 od
30.6.2008. god.)

Odlukom o kriterijumima na osnovu kojih se odobravaju
carinski kontingenti („Sl. glasnik RS“, br. 130/2003) bli`e su
predvi|eni uslovi pod kojima taksi voza~ ima pravo po osnovu
carinskog kontingenta da uveze automobil uz oslobo|ewe od
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pla}awa carine, za potrebe obavqawa svoje delatnosti. U skladu
sa ta~kom 1. podta~ka 1) Odluke, taksi voza~ mo`e po osnovu
carinskog kontingenta da uveze samo jedan putni~ki automobil i
to pod uslovom da je registrovan za obavqawe taksi prevoza i da
se delatno{}u prevoza bavi neprekidno najmawe dve godine pre
podno{ewa zahteva za odobrewe carinskog kontingenta.

U konkretnom slu~aju, na osnovu navoda iz dopisa, kao i
uvidom u prilo`enu dokumentaciju, Ministarstvo finansija je
saznawa da je 17.12.2007. godine privremeno prekinuto obavqawe
delatnosti.

Shodno navedenom, Ministarstvo je mi{qewa da nisu
ispuweni uslovi za uvoz automobila uz oslobo|ewe od pla}awa
carine po navedenom pravnom osnovu.   

3. Ostvarivawe prava na preferencijalni status robe prilikom
uvoza po osnovu Sporazuma o trgovini tekstilnim proizvodima
izme|u Republike Srbije i Evropske zajednice („Sl. glasnik RS“,
br. 45/05)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00048/2008-17 od
30.6.2008. god.)

Deklaraciju sa ispravama potrebnim radi primene
propisa kojima je ure|en postupak za koji je roba prijavqena mo`e
da podnese uvoznik odnosno lice koje on ovlasti ({pediter).
Deklaracija mora da sadr`i sve podatke neophodne za primenu
propisa kojima je ure|en carinski postupak za koji se roba pri-
javquje. Tako|e, radi ostvarivawa prava na preferencijalni sta-
tus robe prilikom uvoza u Srbiju po osnovu me|unarodnih spo-
razuma, deklarant je du`an da podnese carinskom organu doku-
mentaciju (EUR.1 ili izjavu na fakturi) na osnovu koje se mo`e
dokazati da proizvodi imaju status „proizvoda sa poreklom“.

BILTEN/CARINE
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Imaju}i u vidu da u konkretnom slu~aju prilikom
podno{ewa deklaracija u periodu od 2006. godine do 1. januara
2008. godine nije podneta dokumentacija na osnovu koje se dokazuje
poreklo robe iz Evropske zajednice iako je, prema navodima iz
dopisa i prilozima, ista postojala, te da iz tog razloga nije ost-
vareno pravo na primenu pomenutog sporazuma, Ministarstvo
finansija  upu}uje da se shodno ~lanu 105. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06) podnese zahtev Upravi carina za
naknadnu kontrolu deklaracija. Ako se naknadnom proverom
deklaracija utvrdi da su propisi koji ure|uju carinski postupak
primeweni na osnovu neistinitih ili nepotpunih podataka,
carinski organ }e u skladu sa propisima preduzeti potrebne mere
za pravilno sprovo|ewe postupka, u skladu sa novim okolnostima.
Postupak naknadne kontrole se mo`e sprovoditi do isteka roka
od pet godina od dana prihvatawa deklaracije. 

4. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila nasle|enog u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00289/2008-17 od
24.6.2008. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 6. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon)
propisano je oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za doma}e
dr`avqane i stalno nastawene strane dr`avqane – na predmete
nasle|ene u inostranstvu. Shodno ~lanu 251. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
80/07), radi kori{}ewa navedene povlastice korisnik povlastice
podnosi carinskom organu odluku o nasle|ivawu nadle`nog
doma}eg ili stranog suda, odnosno nadle`nog stranog organa, ili
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potvrdu diplomatsko-konzularnog predstavni{tva u inos-
transtvu, a ukoliko se radi o nasle|ivawu motornog vozila
potrebno je, saglasno ~lanu 251. stav 4. navedene Uredbe, da doku-
menta o vlasni{tvu glase na ime ostavioca.

Ministarstvo finansija napomiwe da se prilikom spro-
vo|ewa postupka cariwewa robe, pored carinskih, primewuju spo-
qnotrgovinski, devizni i drugi propisi, kao i Uredba o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/2005) kojom je re-
gulisan uvoz motornih vozila koja moraju, saglasno ovoj Uredbi, da
imaju motor standarda Euro 3. Primena ove uredbe je u
nadle`nosti Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja.  

5. Primena ~lana 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00209/2008-17 od
19.6.2008. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon)
propisano je oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kih automobila za osobe sa invaliditetom sa telesnim
o{te}ewem od najmawe 70%, vojne invalide od prve do pete grupe,
civilne invalide rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica
obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih
oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije
paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ome-
tene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi
neposredno brinu.

Imaju}i u vidu da je navedenim ~lanom Carinskog zakona
propisano oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kih automobila, to u konkretnom slu~aju zna~i da ratni
vojni invalid mo`e na osnovu navedenog ~lana da uveze samo
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putni~ki automobil, a ne i motorno vozilo „Fiat Doblo Cargo“ koje,
saglasno Zakonu o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05 i
61/07), spada u grupu kombi vozila iz tarifnog broja 8703.    

6. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
rukometnih lopti za potrebe rukometnih klubova u Srbiji, a koje
je Rukometni savez Srbije kao donaciju Evropske rukometne fe-
deracije dobio od Adidas International iz Amsterdama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00369/2008-17 od
16.6.2008. god.)

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je od pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i (~lan 5.
istog Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva finan-
sija je da povlastica iz ~lana 5. navedenog Zakona mo`e da se ost-
vari ukoliko se, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina, podnese carinarnici: 

1. izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2. izjavu da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe;
3. izvod iz odgovaraju}eg registra da se Rukometni savez

Srbije bavi sportskom delatno{}u.
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Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina po
osnovu donacije ostvaruje se na nadle`noj carinarnici uz
podno{ewe navedene dokumentacije.

Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da je istim
Zakonom propisano da se roba koja je predmet navedene povlastice
ne mo`e upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je bila
oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina u roku od tri godine od
dana stavqawa iste u slobodan promet.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.

7. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
sportske opreme za potrebe rukometnih reprezentacija
Republike Srbije, a koju u obliku donacije Rukometni savez
Srbije prima kao prvi deo po Ugovoru za ovu godinu od strane
Hummel iz Danske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00370/2008-17 od
16.6.2008. god.)

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je od pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i (~lan 5.
istog Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva finan-
sija je da povlastica iz ~lana 5. navedenog Zakona mo`e da se ost-
vari ukoliko se, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina, podnese carinarnici: 
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1. izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2. izjavu da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe;
3. izvod iz odgovaraju}eg registra da se Rukometni savez

Srbije bavi sportskom delatno{}u.
Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina po

osnovu donacije ostvaruje se na nadle`noj carinarnici uz
podno{ewe navedene dokumentacije.

Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da je istim
Zakonom propisano da se roba koja je predmet navedene povlastice
ne mo`e upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je bila
oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina u roku od tri godine od
dana stavqawa iste u slobodan promet.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.

8. Carinski tretman uvoza kori{}ene opreme od strane lizing
kompanija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00092/2008-17 od
7.4.2008. god.)

Kori{}ena oprema koja je u funkciji prvobitne namene i
funkcionalnosti (roba koja je tehni~ki ispravna) ne tretira se
kao otpad u skladu sa Zakonom o za{titi `ivotne sredine („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04) i Pravilnikom o dokumentaciji koja se
podnosi uz zahtev za uvoz, izvoz i tranzit otpada („Sl. list SRJ“,
br. 69/99), a imaju}i u vidu i Listu 1 – „Opasni otpad“, koja je sas-
tavni deo Pravilnika.
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U skladu sa ~lanom 94. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon), u
sprovo|ewu carinskog postupka za koji je roba deklarisana
primewuju se propisi koji va`e na dan prihvatawa deklaracije.   

Sa druge strane, Ministarstvo finansija napomiwe da je
~lanom 32. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05 i
101/07), izme|u ostalog, definisan odnos ministarstava i organa
uprave u sastavu ministarstava. Stavom 1. istog ~lana propisano
je da poslove iz svog delokruga organ u sastavu vr{i samostalno,
{to zna~i da Ministarstvo finansija nije ovla{}eno da Upravi
carina, kao organu uprave u svom sastavu, daje instrukcije u pogle-
du postupawa u nekom predmetu.   

9. Carinski tretman prenosa prava vlasni{tva nad vozilima
me|unarodne humanitarne organizacije „Pokret za mir“ (koja
prestaje sa radom na teritoriji Srbije) na udru`ewe gra|ana –
Inicijativa za razvoj i saradwu „IDC“ Srbije, koje nastavqa sa
humanitarnim radom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00178/2008-17 od
4.4.2008. god.)

Vozila koja su privremeno uvezena mogu se staviti u
carinski postupak pu{tawa robe u slobodan promet ili postupak
privremenog uvoza. Saglasno ~lanu 111. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon), pos-
tupak privremenog uvoza mo`e se primeniti na osnovu odobrewa
carinskog organa, koje se mo`e izdati pod uslovima predvi|enim
~lanom 112. Carinskog zakona.

Ina~e, pravo na uvoz mo`e se ostvariti ukoliko predmet-
no vozilo ispuwava uslove iz Uredbe o uvozu motornih vozila
(„Sl. glasnik RS“, br. 106/05), kojom su propisani uslovi za uvoz

BILTEN/CARINE
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motornih vozila sa motorom standarda Euro 3, uz pla}awe uvoznih
da`bina tj. carine po stopi od 20% i PDV po stopi od 18%, kao i
kompenzatorne kamate po stopi koja je jednaka godi{woj eskontnoj
stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za 15 procentnih poena, pri-
menom komforne metode obra~una, saglasno Odluci o stopi kom-
penzatorne kamate („Sl. glasnik RS“, br. 118/04).

Motorna vozila sa crnogorskim tablicama mogu se uvesti
pod istim uslovima kao i motorna vozila iz drugih zemaqa uz pri-
menu carinskih, spoqnotrgovinskih, deviznih i poreskih
propisa, {to zna~i da na uvoz motornih vozila iz Republike
Crne Gore u Republiku Srbiju postoji obaveza pla}awa
uvoznih da`bina.      

10. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila po osnovu rada u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00155/2008-17 od
27.3.2008. god.)

Odredbama ~lana 192. stav 1. ta~ka 3a Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon)
propisano je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina
doma}i dr`avqani – ~lanovi posada doma}ih brodova i doma}i
dr`avqani koji su po ma kom osnovu bili na radu u inostranstvu
neprekidno najmawe dve godine – na predmete doma}instva, osim
na motorna vozila.

Imaju}i u vidu navedeno, doma}i dr`avqani koji se
vra}aju sa rada iz inostranstva ne mogu biti oslobo|eni od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz motornog vozila.

Pravo na uvoz mo`e se ostvariti ukoliko predmetno vozi-
lo ispuwava uslove iz Uredbe o uvozu motornih vozila („Sl. glas-
nik RS“, br. 106/05), kojom su propisani uslovi za uvoz motornih
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vozila sa motorom standarda Euro 3, uz pla}awe uvoznih da`bina,
tj. carine po stopi od 20% i PDV po stopi od 18%.

11. Carinski propisi koji reguli{u uvoz i izvoz robe iz Srbije,
a koja se kupuje elektronskim putem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 06-00-279/2007-17 od
21.3.2008. god.)

U konkretnom slu~aju, imaju}i u vidu informacije dobi-
jene u prepisci, proizilazi da se posao elektronske prodaje robe
ogleda u tome {to za potrebe fizi~kih lica preduze}e posreduje
u internet kupovini, a roba se doprema kao po{tanska po{iqka
putem javnog po{tanskog servisa ili putem kurirskih kompanija.
Saglasno odredbi ~lana 16. stav 3. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon), carinska
roba se mora prijaviti carinskom organu radi sprovo|ewa carin-
skog postupka.

Radi realizacije posla posredovawa u internet kupovini
i uvoza tako kupqene robe mogu}e je sprovo|ewe carinskog pos-
tupka stavqawa robe u slobodan promet na slede}e na~ine:

1. Podno{ewem carinske isprave koja se koristi u
po{tanskom saobra}aju za cariwewe koju podnosi javni po{tan-
ski operator (JP PTT saobra}aja „Srbija“) u ime i za ra~un
fizi~kog lica – primaoca po{iqke (Uvozna po{tansko-carinska
deklaracija za gra|ane). Deklaraciju sa po{iqkom po{ta uru~uje
primaocu po prethodnoj uplati carinskih da`bina;

2. Podno{ewem deklaracije za stavqawe u slobodan
promet robe dopremqene po{tom, u ime i za ra~un preduze}a
E–du}an pod uslovom da je u dokumentima koja prate po{iqku kao
primalac robe nazna~eno to preduze}e;  

3. Podno{ewem deklaracije za stavqawe u slobodan
promet robe dopremqene drugim vidovima saobra}aja, pri ~emu se

BILTEN/CARINE
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roba mora prethodno staviti u privremeni sme{taj. Carinska
deklaracija se podnosi na ime fizi~kog lica ili na ime pre-
duze}a E–du}an u zavisnosti od toga ko je nazna~en kao primalac
robe;

4. Sprovo|ewem postupka cariwewa predvi|enog za
ekspresne po{iqke, pod uslovima i na na~in predvi|en odredba-
ma ~lana 103. Carinskog zakona i ~l. 201. do 205. Uredbe o carin-
ski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
127/03 … 80/07).

U odnosu na predlog koji se odnosi na oslobo|ewe od
pla}awa svih uvoznih da`bina na po{tanske po{iqke u vrednos-
ti do 100 evra, Ministarstvo finansija ukazuje da je ova povlasti-
ca bila propisana Carinskim zakonom, ali je ista 2006. godine
ograni~ena u vrednosti do 20 evra, ~ime je navedeni iznos izjed-
na~en sa zemqama u regionu. Istovremeno je na ovaj na~in izjed-
na~en poreski tretman robe koja se uvozi i robe koja se nalazi u
unutra{wem prometu.

[to se ti~e primedbi i predloga u pogledu visine taksi
pri uvozu robe za fizi~ka lica, kupqene preko interneta u inos-
transtvu, pri ~emu firma E–du}an posreduje u kupovini iste,
Ministarstvo finansija ukazuje da je Sektor za carinski sistem
i politiku predlo`io smawewe administrativnih taksi
propisanih Tarifom Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 42/06), kao i predlo`io
Odluku o dopuni Odluke o vrsti, visini i na~inu pla}awa nakna-
da za usluge carinskog organa („Sl. glasnik RS“, br. 7/04 i 97/05)
kojom bi se ukinule naknade za procesnu obradu carinske isprave
i naknade stvarnih tro{kova carinskog organa u vezi sa carin-
skim postupkom. Tako|e, Ministarstvo ukazuje na ~iwenicu da se
pomenuti propisi nalaze u zakonodavnoj proceduri.

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Da li se jo{ uvek primewuje Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Italijom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1381/2008-04 od
26.6.2008. god.) 

Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/83) koji se primewuje od
prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

2. Primena Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
[vajcarskom kada je re~ o isplati zaostalih penzijskih davawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-966/2008-04 od
16.4.2008. god.) 

Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i [vaj-
carskog saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
vinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br.
11/2005) koji se primewuje od prvog januara 2007. godine.
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Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i [vajcarske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 18. (Penzije) Ugovora propisuje da:
„Zavisno od odredaba stava 2. ~lana 19. ovog ugovora, pen-

zije i ostala sli~na primawa koja se ispla}uju rezidentu dr`ave
ugovornice po osnovu ranijeg radnog odnosa oporezuju se samo u toj
dr`avi“.

Istovremeno, ta~ka 5. Protokola (koji je integralni deo
Ugovora) u vezi sa ~lanom 18. (Penzije), pored ostalog, propisuje
da se podrazumeva da izraz „penzija“ upotrebqen u ~lanu 18. ovog
ugovora ne pokriva samo periodi~ne isplate, nego i jednokratne
isplate.

Imaju}i u vidu navedeno, a nakon pisane korespondencije
sa nadle`nim organima [vajcarske (iz ~lana 3. Ugovora), kao i na
osnovu informacija dobijenih od tih organa, Ministarstvo
finansija je rezidentu Republike Srbije, na zahtev nadle`nih
{vajcarskih organa (i u wihovom obrascu), potvrdilo da je
Ministarstvo finansija upoznato da }e doti~nom poreskom
obvezniku biti ispla}en nov~ani iznos od 33.243,65 {vajcarskih
franaka.

Navedeni nov~ani iznos predstavqa povra}aj (od
nadle`nog penzijskog fonda u [vajcarskoj) prethodno obus-
tavqenog poreza po odbitku, na ime jednokratne isplate zaosta-
lih potra`ivawa (penzija) koje je obveznik imao prema fondu.

U konkretnom slu~aju, radi se o isplati zaostalih pen-
zijskih davawa, koja su rezultat prethodnih (tokom radnog veka)
uplata doprinosa za penzijsko osigurawe koje je imenovani vr{io
na obaveznoj osnovi. Ovo iz razloga jer u [vajcarskoj sva zaposle-
na lica imaju obavezu da upla}uju doprinose u penzijski fond svog
poslodavca, bez obzira da li se radi o privatnom poslodavcu ili
o dr`avi kao poslodavcu.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Ovla{}ewe Ministarstva finansija u vezi sa radom i postu-
pawem Uprave za javne nabavke i Komisije za za{titu prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-698/2008-27 od
26.6.2008. god.) 

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05), kojim je obrazovana Uprava za javne nabavke,
definisan je wen status, kao posebne organizacije za obavqawe
stru~nih poslova u oblasti javnih nabavki radi obezbe|ivawa
uslova za ekonomi~nu, efikasnu i transparentnu upotrebu javnih
sredstava za javne nabavke i podsticawa konkurentnosti i ravno-
pravnosti ponu|a~a u postupcima javnih nabavki i utvr|eni su
poslovi koje ova uprava obavqa (~l. 18. i 19).

Pri Upravi za javne nabavke, na osnovu ovog zakona, obra-
zovana je Komisija za za{titu prava, koja obezbe|uje za{titu
prava ponu|a~a i javnog interesa, u svim fazama postupka javne
nabavke (~lan 128), a na~in rada, postupawe i ovla{}ewe ove
komisije utvr|eno je u delu VIII. Za{tita prava ponu|a~a i javnog
interesa, na na~in kako je to odredbama ovog zakona i definisano.

Imaju}i u vidu ovako Zakonom ure|ena pitawa u vezi sa
organizacijom, statusom i radom Uprave za javne nabavke i
Komisije za za{titu prava, Ministarstvo finansija ukazuje da su
ovi subjekti u svom radu i postupawu samostalni i nezavisni, kao
i da, prema odredbama Zakona o javnim nabavkama, Ministarstvo
finansija nema zakonskog osnova niti utvr|enog ovla{}ewa da
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vr{i uvid, nadzor ili drugi vid kontrole nad radom ove uprave i
komisije, te iz navedenog razloga ovo ministarstvo nema zakon-
skih mogu}nosti da postupi po molbi tj. da ispita konkretni
slu~aj u smislu postupawa Komisije za za{titu prava po odredba-
ma Zakona o javnim nabavkama. 

2. Zakonitost postupawa naru~ioca kada je u pitawu javna nabav-
ka odr`avawa motornih vozila koji kao obavezni uslov za u~e{}e
u postupku tra`e da ponu|a~ mora biti ovla{}eni serviser za
popravku vozila koja vi{e nisu u garantnom roku proizvo|a~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-189/2008-27 od
28.5.2008. god.) 

Ministarstvo finansija je razmotrilo dopis broj: 011-00-
176/2006-08 od 11. maja 2006. godine, kojim je dalo slede}e
mi{qewe:                                                                         

„Prema ~lanu 6. stav 1. i ~lanu 54. stav 2. Zakona o javnim
nabavkama („Sl.  glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da naru~ilac ne mo`e da ograni~i konkurenciju me|u
ponu|a~ima, a posebno ne mo`e onemogu}avati bilo kojeg
ponu|a~a neopravdanom upotrebom restriktivnog postupka niti
kori{}ewem diskriminatorskih kriterijuma, kao i da  kriteri-
jumi na osnovu kojih naru~ilac bira najboqu ponudu u konkursnoj
dokumentaciji moraju biti opisani i vrednovani, ne smeju biti
diskriminatorski i moraju stajati u logi~noj vezi sa sadr`inom
javne nabavke, odakle proizlazi da bi se navo|ewe uslova u
konkursnoj dokumentaciji za javnu nabavku odr`avawa motornih
vozila da „ponu|a~ mo`e biti ovla{}eni servis“, mogao smatrati
diskriminatorskim u smislu Zakona o javnim nabavkama, jer se
navo|ewem takvog uslova iskqu~uju svi drugi servisi da kao
ponu|a~i u~estvuju u postupku javne nabavke.“

Tako|e, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
naru~ilac mo`e u konkursnoj dokumentaciji tra`iti od ponu|a~a

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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da prilo`e stru~ne reference, {to bi u slu~aju javne nabavke za
popravku vozila koja nisu u garantnom roku mogao biti „spisak
najva`nijih pru`enih usluga“ u posledwe tri godine (~lan 46.
ta~ka 5) pod (a). U konkretnom slu~aju, „najva`nijim pru`enim
uslugama“ mogle bi se smatrati usluge popravke vrste i marke
vozila za koja se sprovodi javna nabavka usluge popravke ili
servisirawa. Tako|e, naru~ilac mo`e da u javnom pozivu ili
pozivu za dostavqawe ponuda i u konkursnoj dokumentaciji odre-
di reference, kao elemenat ekonomski najpovoqnije ponude, koji-
ma daje odre|eni zna~aj, tj. odre|eni broj pondera, {to u slu~aju
javne nabavke usluga za popravku ili servisirawe odre|enih vozi-
la zna~i da bi najve}i broj pondera po tom elementu kriterijuma
dobio ponu|a~ koji ima najve}i broj pru`enih usluga za popravku
ili servisirawe konkretne vrste i marke vozila.

Navo|ewe referenci u javnom pozivu ili pozivu za
dostavqawe ponuda i u konkursnoj dokumentaciji, kao i bodovawe
odre|enih referenci nije diskriminatorski uslov u smislu
Zakona o javnim nabavkama, dok se navo|ewe kao obaveznog uslova
da ponu|a~ mo`e biti samo ovla{}eni servis mo`e smatrati
diskriminatorskim uslovom u smislu ovog zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da mi{qewa
nadle`nih resornih ministarstava nemaju obavezuju}u snagu, ve}
su smernice za primenu zakona, a Narodna skup{tina Republike
Srbije ovla{}ena je za davawe autenti~nih tuma~ewa zakona koja
su obavezuju}a, tj. imaju snagu zakona.

3. Primena ~lana 98. stav 1. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00181/2008-27 od
27.5.2008. god.) 

Odredbama ~lana 98. stava 1. ta~ka 9) Zakona o javnim
nabavkama („Sl.  glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na usluge

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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istra`ivawa i razvoja (osim u slu~aju kada rezultate
istra`ivawa naru~ilac koristi iskqu~ivo za svoje potrebe) pod
uslovom da tro{kove ovih usluga snosi u potpunosti naru~ilac.

Iz navedene odredbe proizilazi da su od primene Zakona
izuzete usluge istra`ivawa i razvoja ~iji rezultati ne}e koris-
titi samo naru~iocu za wegove potrebe, ve} }e dobijeni rezul-
tati, s obzirom na nova saznawa i napredak u odre|enoj oblasti do
koga se do{lo istra`ivawem, biti kori{}eni {ire.

Navedena odredba se mo`e primeniti samo ako su usluge
koje su predmet nabavke po svojoj prirodi i su{tini usluge
istra`ivawa i razvoja. Pitawe prirode i su{tine usluge
istra`ivawa i razvoja nije ure|eno propisima iz oblasti javnih
nabavki, ve} je ure|eno propisima kojima se ure|uje sistem
nau~noistra`iva~ke delatnosti. Naime, ~lanom 3. Zakona o
nau~noistra`iva~koj delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 110/05 i
50/06) odre|eno je da „nau~noistra`iva~ka delatnost jeste sistem-
ski stvarala~ki rad koji se preduzima radi otkrivawa novih
znawa, s ciqem podizawa op{teg civilizacijskog nivoa dru{tva
i kori{}ewa tih znawa u svim oblastima dru{tvenog razvoja“.

S obzirom na navedeno, a imaju}i u vidu pitawe da li je za
sprovo|ewe i realizaciju Projekta definisawa parametara i
kriterijuma za ocenu kvaliteta polutki sviwa, u kojem bi
u~estvovali eminentni profesori Tehnolo{kog fakulteta u
Novom Sadu (koji bi bio nosilac celog projekta),
Poqoprivrednog fakulteta u Zemunu, stru~waci Instituta za
prehrambene tehnologije u Novom Sadu, Instituta za sto~arstvo
Zemun, stru~waci Instituta za prehrambene tehnologije u Novom
Sadu, Instituta za primenu nauke u poqoprivredi iz Beograda i
Instituta za higijenu i tehnologiju mesa iz Beograda, i ~ije bi
usluge istra`ivawa bile zna~ajne za izradu predloga Pravilnika
o kvalitetu zaklanih sviwa i kategorizaciji sviwskog mesa, koji
je u nadle`nosti Ministarstva za poqoprivredu, {umarstvo i
vodoprivredu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da je u
konkretnom slu~aju u vezi sa sprovo|ewem navedenog nau~nois-
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tra`iva~kog projekta potrebno pribaviti mi{qewe resornog
ministarstva u ~ijoj nadle`nosti su propisi koji ure|uju  sistem
nau~noistra`iva~ke delatnosti, da li se sprovo|ewe navedenog
projekta mo`e, u smislu tih propisa, smatrati nau~noistra-
`iva~kom delatno{}u, od ~ega zavisi da li se predmetna
nabavka usluga mo`e vr{iti bez primene Zakona o javnim
nabavkama u skladu sa ~lanom 98. ta~ka 9) Zakona o javnim
nabavkama. 

4. Primena ~lana 98. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama vezano za
javnu nabavku  usluge informisawe putem TV medija i informi-
sawe putem radija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-000171/2008-27 od
23.4.2008. god.)                                   

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03–dr. zakon, 55/04 i 101/05–dr. zakon), u delu Nabavka usluga,
~lan 98, taksativno su utvr|ene usluge na koje se ovaj zakon ne
primewuje. 

Prema odredbi ~lana 98. ta~ka 3) ovog zakona utvr|eno je
da se odredbe ovog zakona ne odnose na kupovinu, razvoj, produkci-
ju ili koprodukciju radio i televizijskog programa ili vremena
za emitovawe programa. 

^lanom 97. Zakona o javnim nabavkama utvr|eno je da su
predmet ugovora o javnim nabavkama usluga, usluge navedene u
Aneksima I A i I B koji su sastavni deo ovog zakona, {to zna~i da
se na nabavke usluga navedenih u tim aneksima primewuju proce-
dure Zakona o javnim nabavkama. Naime, u Aneksu I A broj kate-
gorije 13. odre|ene su reklamne usluge, kao usluge koje su predmet
ugovora o javnim nabavkama usluga, za ~iju nabavku se sprovode
procedure ovog zakona.

Iz navedenog proizlazi da ako se vr{i nabavka usluga pro-
dukcije ili koprodukcije radio i televizijskog programa ili vre-
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mena za emitovawe programa, Zakon o javnim nabavkama se ne
primewuje, shodno odredbi ~lana 98. ta~ka 3).

Ako se vr{i nabavka usluga koje po svojoj prirodi i
su{tini imaju karakter i predstavqaju oglasne poruke–reklame
koje se, u smislu propisa kojima se ure|uje oblast radiodifuzije,
smatraju promotivnim porukama koje imaju za ciq da predstave i
skrenu pa`wu na odre|eni proizvod, uslugu ili firmu, odnosno da
navedu potro{a~e da koriste, odnosno kupe doti~ni proizvod ili
uslugu, u tom slu~aju se, u skladu sa ~lanom 97. Zakona o javnim
nabavkama i Aneksom I A, broj kategorije 13. procedure Zakona o
javnim nabavkama primewuju.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da je za davawe
mi{qewe {ta se smatra uslugama produkcije i koprodukcije, a
{ta uslugama reklama–oglasnim porukama nadle`no resorno mi-
nistarstvo u ~ijem delokrugu rada je oblast radiodifuzije, shodno
Zakonu o ministarstvima. 

5. Da li komisija za javnu nabavku u restriktivnom postupku (prva
faza restriktivnog postupka) treba da ustanovqava kvali-
fikaciju podnosiocu zahteva koji nije dostavio prijavu u roku
odre|enom za dostavqawe prijava, odnosno koji je dostavio pri-
javu ali nije ispunio uslov za kvalifikaciju, te naknadno
dostavqa prijavu i da li je potrebno izvr{iti proveru kvali-
fikovanih ponu|a~a, kao i da li obrasce za proveru treba
dostaviti kako kvalifikovanim ponu|a~ima tako i ponu|a~ima
koji se nisu kvalifikovali?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-149/2008-27 od
15.3.2008. god.)                                   

1. Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03–dr. zakon, 55/04 i 101/05–dr. zakon) restriktivni postu-
pak je postupak u kojem u prvoj fazi naru~ilac priznaje kvali-
fikaciju ponu|a~ima na osnovu prethodno odre|enih kvalifika-
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cionih zahteva, dok u drugoj fazi poziva sve kandidate kojima je
priznao kvalifikaciju da daje ponudu.

Restriktivni postupak se primewuje samo u slu~aju kada su
predmet javne nabavke takva dobra, usluge ili gra|evinski radovi
koji, s obzirom na tehni~ku, kadrovsku i finansijsku
osposobqenost, mogu biti isporu~eni, pru`eni, odnosno izvedeni
samo od strane malog broja ponu|a~a.

Naru~ilac mo`e primeniti prvu fazu restriktivnog pos-
tupka i u slu~aju kada javnu nabavku nije mogu}e unapred planirati
sa stanovi{ta obima i vremena i koja se mo`e odmah realizovati,
a koja se ne sprovodi prema posebnim zahtevima naru~ioca, ve} u
skladu sa tr`i{nim uslovima.

U restriktivnom postupku naru~ilac bira najpovoqniju
ponudu posle sprovedenog kvalifikacionog postupka u prvoj
fazi.

U kvalifikacionom postupku naru~ilac je du`an da
obezbedi da razli~iti ponu|a~i mogu u bilo kojem momentu
zatra`iti da se ustanovi wihova kvalifikacija za u~estvovawe. 

Kvalifikacioni postupak mo`e se odvijati kroz vi{e
faza kvalifikacije i mora biti postavqen na nediskrimina-
torskim kriterijumima i uslovima, unapred ustanovqenim od
strane naru~ioca. Naru~ilac mo`e kriterijume i uslove po
potrebi a`urirati.

Na zahtev svakog zainteresovanog dobavqa~a i pru`aoca
usluga, kriterijumi i uslovi moraju biti dostupni, a naru~ilac je
du`an i da ga obavesti o wihovom a`urirawu. Ako naru~ilac
a`urira kriterijume i uslove du`an je da odredi kriterijume i
uslove koji nisu diskriminatorski za ponu|a~e.

Iz svega navedenog proizilazi da naru~ilac treba da
ustanovqava kvalifikaciju podnosiocu zahteva koji nije
dostavio prijavu u roku odre|enom za dostavqawe prijava, odnos-
no koji je dostavio prijavu ali nije ispunio uslov za kvalifikaci-
ju, te naknadno dostavqa prijavu. Tako|e, Ministarstvo finansi-
ja ukazuje da ustanovqavawe nove liste kvalifikovanih ponu|a~a
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ne mo`e biti od uticaja na drugu fazu restriktivnog postupka
koji je u toku, ve} se nova lista kvalifikovanih ponu|a~a mo`e
koristiti u novom postupku javne nabavke.  

2. U vezi sa pitawem da li treba izvr{iti proveru kandi-
data koji su na listi kandidata ustanovqenoj 2006. godine sa rokom
va`ewa od tri godine dostavqawem obrazaca za ustanovqavawe
kvalifikacije iz prve faze restriktivnog postupka i da li se ti
obrasci dostavqaju kandidatima na listi ili i ponu|a~ima koji
se nisu kvalifikovali, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
naru~ilac mo`e izvr{iti proveru kandidata koji su na ovoj
listi, ali ne i proveru ponu|a~a koji iz nekih razloga nisu
ispuwavali uslov da se na|u na listi kvalifikovanih ponu|a~a.
Takvi ponu|a~i, ukoliko su u me|uvremenu ispunili uslove za
kvalifikaciju, mogu da podnesu zahtev za ustanovqavawe kvali-
fikacije za u~estvovawe u postupku javne nabavke.
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